
令和２年６月２６日 

保護者様 

多紀小学校長 押部 匡子 
 

 

多紀小学校 熱中症予防対策について 
 

 

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。日頃は本校教育にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、６月も後半になり、暑い日が増えて参りました。「新型コロナウイルスを

想定した『新しい生活様式』における熱中症予防」の留意点を踏まえて、本校でも

以下のように、コロナ対策と合わせて熱中症対策を推進していきます。 

保護者、地域の皆様のご支援をいただきながら、より安全な学校生活に向けて取

り組んで参りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 
〇具体的な対策について 

  

（１）３「とる」対策（距離を「とる」水分を「とる」マスクを「とる」）の推進 

  ⇒校内の授業や活動中には、お互いの距離の確保を意識して、こまめな水分補 

給を行います。また体育の授業や徒歩での登下校、外での活動時はマスクを取 

って熱中症予防を行います。 

 

（２）エアコンと扇風機の効果的な活用 

  ⇒教室環境を学習活動に適した温度となるよう、換気を確保した上 

で、効果的に稼働していきます。 

 

（３）WBGT（熱中症指数）の測定値が高いときは、無理せず柔軟的な活動内容や場所 

の変更 

⇒各教室、体育館、運動場にデジタル温湿度計（WBGT の指数計）を

設置し WBGT を確認します。 

  

（４）アイスタオルの活用 

  ⇒アイスタオルを市から１人に１つずついただきました。6月 29 日（月）に配 

布します。校外での活動や登下校を中心に顔や体等を冷やし、熱中症予防に 

生かします。校内では、ハンガーにかける等して清潔を保てるようにします。 

全校生、同じアイスタオルですので、必ず記名してください。 

また、下校時に暑いときは、アイスタオルを活用しながら下校します。次の日 

に、また学校に持たせてください。 

  

（５）登下校の服装を涼しくする工夫 

  ⇒７月から運動会までの間、登下校を少しでも涼しくするために、制服のスカ 

ートとズボンを体操ズボンまたは短パン（体操ズボンのような黒や紺など華 

美でないもの）に変更しても構いません。上着（ポロシャツ）は、通常通りで 

変更ありません。尚、体育は汗をかきますので、体操服に着替えて行います。 



 

（６）丹波篠山茶の補給で十分な水分補給の実施 

⇒市から追加補給用のこどもほうじ茶が届きます。家庭から持参し

たお茶がなくなった児童に補給します。届き次第、実施し、運動会

まで続けます。実施方法は後日、連絡いたします。 

  

（７）下校時の見守りの実施 

⇒昨年、特に７月下旬から８月上旬の下校時の気温が非常に高かったです。この 

期間は、通常であれば夏休みですが、今年度は夏休みの短縮のため、子ども達 

が登校します。 

そこで、7月 27 日（月）から 8月 7日（金）までの期間、多くの大人の目で子 

ども達を見守りながら、安全に下校できるようにしたく思います。 

 

先日（6月 24 日）、徒歩通学の児童のご家庭に見守り隊の募集をさせていただ 

きました。可能な皆様は、通学路途中での見守りや同行していただく等、お世 

話になりたく思います。よろしくお願いいたします。学校職員も下校指導や下 

校見回りを実施いたします。 

 

また、下校時、暑さが気になる時は、スクールバス利用児童のご家庭も可能な 

皆様は、安全の為、バス停までお迎えをしていただけると助かります。 

 

（８）7 月 27 日（月）から 8 月 7 日（金）の徒歩通学の低学年児童の下校の仕方の

変更 

  ⇒５校時終了後、低学年だけで下校せず、スクールバス待ちの低学年児童と共

に６校時を宿題などして過ごし、安全の為に、６校時下校の高学年と一緒に

下校します。 

   

⇒５校時終了後、お迎えが可能なご家庭は、学校まで迎えに来 

てください。その際、担任まで連絡をお願いします。 

   

⇒児童クラブ利用児童は、５校時終了後、６校時終了後共に、 

児童クラブのスタッフと一緒にチルミューに向かいます。 

   

⇒上記期間以外でも、気温も WBGT も高く危険が予想されるときは、多紀小メー

ルで連絡し、学校にお迎えをお願いすることもあります。ご理解、ご協力をお

願いいたします。 
   

 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 

低学年 

終会 全校 

14:30 

１・２年 1・2年 ①③⑤週 14:30 1～３年 １年 

14:30 14:30 ②④週  14:30 全校終会 14:30 

高学年 

終会 

3～６年 3～6年 ①③⑤週 15:20 ４～６年 ２～６年 

15:20 15:20  15:20 

   ＊8 月 6 日（木）は 13:30 全校終会、8月 7日（金）は 11:10 全校終会です。 
   

＊その他、熱中症予防のアイデアがありましたら、ご連絡ください。なるべく多くの

大人の見守りの中、さまざまな取組を実施し、より安全な生活が送れるようにし

たく思います。よろしくお願いいたします。（０７９－５５８－０１１６） 


